CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Senhores Vereadores:
Senhor Presidente,

O vereador Fabio Alceu Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

INDICAÇÃO Nº 81/2019

   Requer a mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Municipal

Hissam Hussein Dehaini, para que determine as Secretarias competentes para que seja

realizada a instalação de lâmpadas de LED, no Parque das Pontes:

 JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, pois as lâmpadas fluorescentes além de poderem prejudicar a saúde,

pois elas contém gases que podem causar problemas respiratórios se inalados, prejudicam também o

meio  ambiente,  pois  contém  fósforo  e  outros  componentes  extremamente  tóxicos  e  nocivos.  Se

entrarem em contato com a água, ela fica imprópria para o consumo e altamente cancerígena.  Se

descartadas em lixões e aterros comuns, podem poluir de maneira irreversível mananciais e lençóis

freáticos.

Com a lâmpada de LED, que tem vida útil de 50 mil horas, a economia pode chegar a até 92%.

Além disso e dos baixos  custos  de manutenção,  a  nova tecnologia contribui  para a segurança e

melhora a qualidade de vida para os moradores, pois uma cidade adequadamente iluminada orienta

melhor os pedestres, motoristas e ciclistas, além de deixar a cidade mais bonita.

É o que requer.

Câmara Municipal, 12 de Fevereiro de 2019.

Fabio Alceu Fernandes
VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200